
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Modello B
(Atto

d’iniziativa
delle Strutture

dirigenziali
che non ha

oneri
finanziari)

 
 

Seduta del 29-07-2022 DELIBERAZIONE N. 258
 
 

 
OGGETTO: PIANO REGIONALE DI INTERVENTI URGENTI PER LA GESTIONE, IL
CONTROLLO E L'ERADICAZIONE DELLA PESTE SUINA AFRICANA 2022-2027.
APPROVAZIONE.
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno ventinove del mese di luglio dell’anno duemilaventidue nella sede dell’Ente con la
presenza, come prevista dall’articolo 3 del proprio Regolamento interno di funzionamento, dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 TOMA DONATO PRESIDENTE Presente
2 COTUGNO VINCENZO VICE PRESIDENTE Presente
3 CALENDA FILOMENA ASSESSORE Presente
4 CAVALIERE NICOLA ASSESSORE Presente
5 NIRO VINCENZO ASSESSORE Presente
6 PALLANTE QUINTINO ASSESSORE Presente

 
 
Partecipa il SOTTOSEGRETARIO alla Presidenza della Giunta regionale ROBERTO DI BAGGIO 
 
SEGRETARIO: MARIANTONELLA DI IELSI
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 356 inoltrata dal SERVIZIO PREVENZIONE, VETERINARIA E
SICUREZZA ALIMENTARE;
 
PRESO ATTO del documento istruttorio ad essa allegato, concernente l’argomento in oggetto, che
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
 
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio,
espresso dal Direttore del SERVIZIO PREVENZIONE, VETERINARIA E SICUREZZA ALIMENTARE -
MICHELE COLITTI, e della dichiarazione, in esso contenuta, in merito agli oneri finanziari dell’atto;
lett. c): del visto, del Direttore Generale per la Salute, di coerenza della proposta di deliberazione con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati al Direzione medesima e della proposta al
PRESIDENTE TOMA DONATO d’invio del presente atto all’esame della Giunta regionale;
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa
attuativa della stessa;
 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;
 

1/5DGR N. 258 DEL 29-07-2022



Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti, 
 

D E L I B E R A
 

1.     di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente
trascritte e richiamate, il “Piano regionale di interventi urgenti per la gestione, il controllo e
l’eradicazione della peste suina africana - 2022-2027” relativo alla Regione Molise (All. 1), dando
atto che può ritenersi concluso il percorso previsto nel Decreto del Presidente del Consiglio dei
ministri del 30 giugno 2022;
 
2.     di delegare la Direzione Generale della Salute ed il Dipartimento II della Giunta Regionale per
eventuali modifiche da apportare al Piano in esito al parere ed alle eventuali ulteriori osservazioni
espresse dall’Istituto Superiore per la Protezione e Ricerca Ambientale (ISPRA) e dal Centro di
Referenza Nazionale per lo studio e la diagnosi delle pesti suine (CEREP), presso l'Istituto
Zooprofilattico Sperimentale dell'Umbria e delle Marche;

 
3.     di trasmettere copia della presente deliberazione al Ministero della Salute, al Commissario per
l’emergenza per la Peste Suina Africana, al CEREP, all’ISPRA e all’Istituto Zooprofilattico
Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale” di Teramo;

 
4.     di pubblicare la presente deliberazione sul B.U.R.M.;

 
5.     di non assoggettare il provvedimento al controllo di regolarità amministrativa previsto dal punto
6 della Direttiva sul sistema dei controlli interni, approvata con Delibera di Giunta Regionale n. 376
del 1° agosto 2014;

 
6.     di sottoporre il medesimo provvedimento agli adempimenti previsti dal D. Lgs. 14 marzo 2013
n. 33 e ss.mm.ii. concernente il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni delle pubbliche amministrazioni, e di assolvere agli obblighi
di pubblicazione sul sito web, sul BURM per oggetto, e nell’Albo pretorio on line della Regione
Molise;

 
7.     di dare atto che il presente provvedimento soggiace al rispetto della normativa sulla privacy e
dei diritti dei terzi (Regolamento UE 2016/679), per quanto applicabili.

 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 
 
OGGETTO: "Piano regionale di interventi urgenti per la gestione, il controllo e l’eradicazione della Peste
suina africana - 2022-2027” relativo alla Regione Molise – Approvazione. 
 
 
VISTO il Regolamento (UE) n. 2016/429 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 9 marzo 2016,
relativo alle malattie animali trasmissibili e che modifica e abroga taluni atti in materia di sanità animale
(«normativa in materia di sanità animale»);
 
VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 2021/605 della Commissione, del 7 aprile 2021, che stabilisce
misure speciali di controllo della peste suina africana;
 
VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) 2021/2249 della Commissione del 16 dicembre 2021 recante
modifica dell'allegato I del regolamento di esecuzione (UE) 2021/605 che stabilisce misure speciali di
controllo della peste suina africana;
 
VISTO il DPR 8 febbraio 1954, n. 320, Regolamento di Polizia Veterinaria;
 
VISTO il D.Lgs. 20 febbraio 2004 n. 54, Attuazione della direttiva 2002/60/CE recante disposizioni
specifiche per la lotta contro la peste suina africana;
VISTO il D. L. 30 settembre 2005, n. 203 Art. 11-quaterdecies, comma 5, coordinato con legge di
conversione 2 dicembre 2005, n. 248 che dispone “Le regioni e le province autonome di Trento e di
Bolzano, sentito il parere dell'Istituto nazionale per la fauna selvatica o, se istituti, degli istituiti regionali,
possono, sulla base di adeguati piani di abbattimento selettivi, distinti per sesso e classi di età,
regolamentare il prelievo di selezione degli ungulati appartenenti alle specie cacciabili anche al di fuori dei
periodi e degli orari di cui alla legge 11 febbraio 1992, n. 157”;
 

2/5DGR N. 258 DEL 29-07-2022



VISTA l’OM gennaio 2006 relativa a misure sanitarie di lotta contro le pesti suine in Sardegna;
 
VISTA Legge n. 221/2015 “Disposizioni in materia ambientale per promuovere misure di green economy e
per il contenimento dell'uso eccessivo di risorse naturali” ed in particolare l’art. 7 “Disposizioni per il
contenimento della diffusione del cinghiale nelle aree protette e vulnerabili e modifiche alla legge n. 157 del
1992”;
 
VISTA l’Ordinanza congiunta dei Ministeri della Salute e delle Politiche Agricole del 13/01/2022 relativa al
divieto di attività venatoria e di altre attività all’aperto nelle aree infette da PSA;
 
VISTO il DL 17.02.2022, n. 9, Misure urgenti per arrestare la diffusione della peste suina africana (PSA);
 
CONSIDERATO che sul territorio regionale, negli ultimi anni la specie cinghiale (Sus Scrofa) è in costante
espansione numerica e spaziale con risvolti non solo di natura biologica, ma anche di natura economica e
sociale, causando danni diretti e indiretti alle colture agricole e forestali, nonché all’incolumità delle persone
a causa di ingenti incidenti stradali;
 
RICHIAMATA la nota n 106077/2022 con la quale è stata trasmessa all’Istituto Superiore per la Protezione
e Ricerca Ambientale (ISPRA) e al Centro di Referenza Nazionale per lo studio e la diagnosi delle pesti
suine (CEREP) la proposta di “Piano di regionale di interventi urgenti per la gestione, il controllo e
l’eradicazione della peste suina africana - 2022-2027” (PRIU) relativo alla Regione Molise, per
l’acquisizione del previsto parere di competenza;
 
PRESO ATTO dei pareri tecnici, e delle relative osservazioni, redatti da ISPRA e CEREP sul PRIU della 
Regione Molise, acquisiti con nota prot.119493/2022;
 
RICHIAMATA la nota n 129743/2022 con la quale è stata trasmessa all’ISPRA e al CEREP la versione
aggiornata del “Piano regionale di interventi urgenti per la gestione, il controllo e l’eradicazione della peste
suina africana - 2022-2027” per l’acquisizione del previsto parere di competenza definitivo;
 
VISTO il documento “Piano regionale di interventi urgenti per la gestione, il controllo e l’eradicazione della
peste suina africana - 2022-2027” per la Regione Molise frutto di un lavoro congiunto ed interdisciplinare
continuo, tra la Direzione Generale della Salute che si è avvalso anche del Dipartimento Veterinario dell’
Asrem e della Direzione II della Giunta Regionale con il contributo dell’Osservatorio Faunistico Regionale;
 
RICHIAMATO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 giugno 2022 che assegna il
termine dei 30 giorni per adottare il “Piano Regionale di interventi urgenti per la gestione, il controllo e
l’eradicazione della peste suina africana nei suini di allevamento e nella specie di Cinghiale (sus scrofa)”
(PRIU);
 
ATTESO che l’obiettivo prioritario del PRIU è di proteggere il patrimonio suinicolo regionale da eventuali
incursioni del virus della PSA anche attraverso la gestione ed il controllo della specie Cinghiale (Sus
Scrofa);
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale;
 
RITENUTO di dover delegare la Direzione Generale della Salute ed il Dipartimento II per le eventuali
modifiche da apportare al Piano in esito al parere ed alle eventuali ulteriori osservazioni espresse
dall’ISPRA e dal CEREP, ed all'assolvimento di tutti i consequenziali adempimenti di rispettiva
competenza;
 
VISTO il D.lgs. n. 33 del 14/03/2013 e ss.mm. e ii., concernente il “Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
VISTA la Delibera di Giunta regionale n. 376 del 01/08/2014 avente ad oggetto "Sistema dei controlli interni
della Regione Molise. Direttiva”;
 
VISTO il vigente Regolamento interno per l’esercizio delle funzioni della Giunta Regionale;
Tutto ciò premesso e considerato
 
 

SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE
 
 

1.     di approvare, per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente
trascritte e richiamate, il “Piano regionale di interventi urgenti per la gestione, il controllo e

3/5DGR N. 258 DEL 29-07-2022



l’eradicazione della peste suina africana - 2022-2027” relativo alla Regione Molise (All. 1), dando
atto che può ritenersi concluso il percorso previsto nel Decreto del Presidente del Consiglio dei
ministri del 30 giugno 2022;
 
2.     di delegare la Direzione Generale della Salute ed il Dipartimento II della Giunta Regionale per
eventuali modifiche da apportare al Piano in esito al parere ed alle eventuali ulteriori osservazioni
espresse dall’ISPRA e dal CEREP,presso l'Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell'Umbria e delle
Marche;

 
3.     di trasmettere copia della presente deliberazione al Ministero della Salute, al Commissario per
l’emergenza per la Peste Suina Africana, al CEREP e all’Ispra e all’Istituto Zooprofilattico
Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale” di Teramo;

 
4.     di pubblicare la presente deliberazione sul B.U.R.M.;

 
5.     di non assoggettare il provvedimento al controllo di regolarità amministrativa previsto dal punto
6 della Direttiva sul sistema dei controlli interni, approvata con Delibera di Giunta Regionale n. 376
del 1° agosto 2014;

 
6.     di sottoporre il medesimo provvedimento agli adempimenti previsti dal D. Lgs. 14 marzo 2013
n. 33 e ss.mm.ii. concernente il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni delle pubbliche amministrazioni, e di assolvere agli obblighi
di pubblicazione sul sito web, sul BURM per oggetto, e nell’Albo pretorio on line della Regione
Molise;

 
7.     di dare atto che il presente provvedimento soggiace al rispetto della normativa sulla privacy e
dei diritti dei terzi (Regolamento UE 2016/679), per quanto applicabili.

 
 

SERVIZIO PREVENZIONE, VETERINARIA E
SICUREZZA ALIMENTARE

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
MICHELE COLITTI

Il Direttore
MICHELE COLITTI

 

4/5DGR N. 258 DEL 29-07-2022



Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIANTONELLA DI IELSI DONATO TOMA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

5/5DGR N. 258 DEL 29-07-2022


